³ Azo, *Lectura Codicis*, Parisiis 1577, f. 171.

⁴ Cynus Pistoriensis, *Super Codice et Digesto veteri Lectura*, Lugduni, 1547, Comm. in Cod. 3.1.14, f. 94va, n. 3.

The canonists maintained that the institute was still in force based on the principles of canon law. It should be noted that on a local level, canon law also provided for oaths that were similar to the Justinian oath, and that in 1274, it became required for all lawyers who worked in ecclesiastical courts to take an oath (nonetheless, this rule was not included in the *Liber Sextus*). Failure to comply would result in disbarment from the profession:

Properandum nobis visum est, ut malitiosis litium protractionibus occurratur: quod speramus efficaciter provenire, si eos, qui circa judicia suum ministerium exhibent, ad id congruis remediis dirigamus. Cum igitur ea, quae ad hoc salubriter fuerant circa patronos causarum legali sanctione provisae, desuetudine abolita videantur: nos sanctionem eandem, praesentis redivivae constitutionis suffragio, cum aliqua tamen adiectione, nec non et modera mine renovantes, statuimus ut omnes et singuli advocacionis officium in foro ecclesiastico, sive apud sedem apostolicam, sive alibi, exercentes, praestent, tactis sacrosanctis evangeliiis, iuramentum, quod in omnibus causis ecclesiasticis, et in aliis in eodem foro tractandis, quarum assumpserunt patrocinium, vel assument, omni virtute sua, omnique ope, id quod verum et iustum existimaverint, suis clientulis inferre procurent; nihil in hoc studii, quod eis sit possibile, relinquentes, quodque in quacumque parte iudicii eis innotuerit improbam fore causam, quam in sua fide receperant, amplius non patrocinabuntur eidem, immo ab ea omnino recedent, a communione illius se penitus separantes, reliquis quae circa haec sunt in eadem sanctione statuta, inviolabiliter observandis⁵.

Although the canonists did not contest the glossators' theory – namely, that the custom of not taking an oath could nullify the law – they nonetheless warned that the enforcement of such a rule would provide lawyers with an occasion of sin. Indeed, while Hostiensis referred to the custom of not taking the oath *de calumnia* as an example of a very widespread («generalissima») custom, he believed that *aequitas canonica* called for an exception to the rule (which, as mentioned above, would have nullified the constitution *rem non novam*): such was justified by the need to guarantee honest conduct on the part of defense lawyers:

⁵ *Concilium Lugdunense II - 1274*, in *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, J. Alberigo, P. P. Joannou, C. Leonardi, P. Prodi (edd.), Bologna, 1991, p. 324.

per hanc dicunt abrogatam legem quae dicit quod patroni sive advocati iurare debent in initio litis quod contra conscientiam causam non foveant desperatam Cod. de iud. rem non novam unde dixit Bul. Quod iuramentum lege cavetur sed in consuetudine non habetur [...] quamvis advocati pro magna parte cavilosi et malignari volentes et sibi adinvicem deferentes hanc glossam Bul. Amplectant, ipsam tamen non approbo, quia contra legem illam non puto valere consuetudinem vel desuetudinem, sicut nec valet consuetudo quod de calumnia non iuretur infra de iura. calu. ceterum et est ratio in utroque ne per talem consuetudinem peccata mortalia nutriant et quicquid velant vel palliant pessimi advocati quamvis non iurent si contra conscientiam foveant edificant ad geennam⁶.

The fact that the oath was not actually taken led to two consequences.

On the one hand, there was an institutional response. Local judicial systems developed alternative or additional kinds of oaths in place of the one required by the *ius commune*.

European monarchies required lawyers to take an oath, not only to remind them of their fundamental duties, but also to make it clear that they were subservient to the judges.

For example, as part of his efforts to centralize power, Frederick II introduced an oath that was very similar to the Justinian oath, though much more detailed. It was to be taken upon admission to the legal profession and renewed yearly:

Advocatos tam in curia nostra quam etiam coram provinciarum justitiariis et bajulis statuendos necnon et per partes singulas regni nostri, ante receptum officium tactis sacrosanctis evangeliis corporalia volumus sacramenta prestare: quod partes quarum patrocinium susceperint cum omni fide et veritate sine tergiversatione aliqua adjuvare curabunt, ipsas de facto instruent, contra veram conscientiam nullatenus allegabunt, et quod causas non recipient desperatas, et si quas forte receperint partis fortasse mendaciis coloratas, que juste sibi in principio videbantur, et in processu iudicii vel de facto vel de jure compareant ipsis injuste, ipsarum patrocinium incontinenti dimittent; sprete parti, prout priscis legibus et statutum, licentia convolandi ad alterius patrocinium deneganda. Jurabunt etiam quod

⁶ Henricus de Segusio, *Summa*, Lugduni, 1542, f. 155ra, n. 11.

augmentum salarii in processu iudicii non requirent nec de parte litis ineant pactiones⁷.

The communes did the same thing.

For example, the 1331 statute of Bergamo simply reaffirmed that the oath *de calumpnia* was required, in accordance with the *ius commune*. In all probability, the only purpose for doing so was to strengthen the oath's effect: